

* Na stronie 692 w 29 zeszyt... Arcybiskupów gnieźnieńskich s. p. ks. kanonika Korytkowskiego zaczyna się żywot pięćdziesiątego Arcybiskupa gnieźnieńskiego Jana Wężyka...

Postać Arcybiskupa Jana Wężyka jest w przedstawienu księdza Korytkowskiego, opartem na źródłach najwiarogodniejszych... bardzo sympatyczną i ujmującą dla swych niepożytych zasług...

sprawy publiczne niejedną burzę na sejmach zażegnał. Z kapitała swym w ciągłej prawie był korespondencyi i wiele dobrego dla katedry gnieźnieńskiej uczynił...

Pozwalamy sobie podać tutaj zdanie współczesnych i samegoż autora charakterystykę rzucającą jasne światło na postać tego zacnego księdza Kościola.

Książę kanonik Korytkowski pisze pod koniec żywota Wężyka:

"Pamięć świątobliwego prymasa uczyli i przechowały rozmaite panegiryki z wdziękuścii i czci ku niemu przez zakłady naukowe i młodzież szkolną napisane. W archidiecezyi gnieźnieńskiej imię jego dotąd z wielką czcią bywa wspomnianane. Ku uczczeniu pamięci jego i zbudowaniu potomnych spóśczesni pisarze, którzy go dokładnie znali i na jego życie publiczne i prywatne patrzeli, pozostawili nam najchlubniejsze o nim charakterystyki i zdania. Domałewicz podaje, że był oblicza surowego, głos miał poważny, chód ciężki, ale umysł bystry, wymowę niepoślednią, zdanie wielkie, spraw publicznych znajomość doskonała, pamięć podziwienią godną; że był w przyjaźni stały i łatwo ją zawięzywał, w używaniu pokarmu i napoju wstrzymieźliwy, tam zaś, gdzie się okazało należało, wspinały, dla swych wzniósłych cnot papieżowi Urbanowi VIII tak drogi, że go do

godności kardynała wynieść zamysłał i byłoby to niezawodnie uczynił, gdyby śmierć zawczesna nie była temu przeszkodziła. Ks. Rożycki utrzymuje, że tenże papież kazał sobie przesłać portret jego, który miał zawsze na oczach. Przyjacieli i spóśsenator prymasa, książę Albrecht Stanisław Radziwiłł temi słowy zapisał w pamiętniku swoich zgon jego: "Początek tego miesiąca (czerwca) ostatnim był końcem doczesnego życia arcybiskupowi gnieźnieńskiemu Wężykowi, który długą chorobą zwalony ten świat i Rzeczpospolitą pozegnał. Godny wiecznej pamięci pastierz, szczerego serca senator, osobliwego nabożeństwa prałat, dla cnot swoich wszystkim miły. Honorat Visconti, arcybiskup Larissy, nuncyusz Urbana VIII w Polsce, który w obszernym sprawozdaniu swoim w roku 1636 przesłał nam nuncyatury na ręce kardynała Barberino nader surowo skrytykował wyższe duchowieństwo polskie, o Wężyku przecież wydał sąd następujący: "Głową całego duchowieństwa i powieździe można całej Rzeczypospolitej jest arcybiskup gnieźnieński jako prymas królestwa i urodzony legat Stolicy apostołskiej, do których tytułów przywiązane są wielkie prerogatywy i prawa królewskie, których używa, mianowicie w czasie bezkrólestwa. Jest nim teraz Jan Wężyk, bardzo zdolny prałat, który w ostatniem bezkrólestwu przewyższył wyobrażenie, jakie miano o jego zdatości. Sprawował pierwsze dostojenstwo w Rzeczypospolitej, a na to ostatnie wyniósł go Zygmunt III przez szczególniejsze dla niego przywiązanie. Urodzony z rodziców szczerpłego majątku, nie posiadał prócz miejsca w stanie rycerskim, to jest szlachectwa, co zna-

czy, że miał otwartą drogę do wszystkich krajowych urzędów. Służąc w Rzymie u kardynała Salviati poznał dokładnie dwór tawerny i mówi dobrze po włosku, jak wszyscy prawie urzędnicy i znaczniejsi panowie na tym dworze. Jest dosyć uczony, zajmuje się literaturą i uchochodzi za bardzo zręcznego w postępowaniu ze szlachtą. Przypisuje swoim zdolnościom wyniesienie na ten wysoki stopień, ciągle bowiem utrzymuje, że każdy jest kowalem własnego szczęścia."

(Ciąg dalszy nastąpi.)

Stacja obserwacyjna: Zabików pod Poznaniem. Obserwator: Dr. J. Ulatowski. (Wydział Przyrodników Tow. Przyj. Nauk i Tow. agron. W. Ks. Pozn.)

Table with columns: Data i godzina, Barom. sprow. na 0°C, Wiatr, Stan powietrza, Temp. w Cel. It contains weather observations for various dates in August and September.

Przybyli do Poznania.

Poznań, 1 września.

LUZIŃSKIEGO HOTEL FRANCUZKI. Hr. Plater z Góry, pani hr. Potworowska z Parzeczewa, Chlapowski z rodziną z Żegocina, Horwart z Królestwa, Ulanowski z Królestwa, Wilkoms z Królestwa, Pomeracki z Królestwa, Chlapowski z Czernowitzi, Krüger z Torunia, Neumann z Berlina. KAMIENSKIEGO HOTEL BERLIŃSKI. Ks. proboszcz Skapski z Lubasza, dr. Kuczyński z córka, Sokolewicz i Jaenicke z Warszawy, sędzia Trelewski z Trzebnicy,

Galon z Wągrówca, Galon z Koronowā, Stefan z rodziną z Kalisza, Plessner z rodziną z Kępna, dr. Dalbor z Poznania, Narolewski z Włocławka, pani Opalska ze Srebru, Marchwicki z Gniezna, Witte z żoną pani Heibtorff z Wismar, Musielewicz z Pleszewa, Rubrański z Olsztyna, Moczyński z Inowrocławia, Boas z Berlina.

Gospodarstwo, handel i przemysł.

Urzędowe sprawozdanie targowe komisji targowej w mieście Poznaniu Poznań, dnia 2 września 1889.

Table with columns: Przedmiot, TOWAR, w, przeliczeni. It lists market prices for various goods like grain, oil, and other commodities.

Advertisement for Prof. Dr. Antoni Jerzykowski, a teacher at gymnasiums in Ostrowie, Trzemesznie, and Poznań. Includes details about a public lecture and funeral.

Advertisement for a religious service (Nabożeństwo żałobne) for Ignacego Zakrzewskiego, including details of the funeral and a committee of neighbors.

Advertisement for a public assembly (Walne zebranie przedwyborcze) for the Koscianski county, held in the shooting range on Thursday, September 5th.

Advertisement for the 1890 Maryan's Calendar (Kalendarz Maryański na rok 1890), including details about its availability and price.

Advertisement for Kamila z Wańkiewiczów Preyss, an export company from Wrocław, announcing a public lecture in Poznań.

Advertisement for Koniak mozelski (Mosel-Cognac) by A. L. Elfen, Distillery in Trewirze.

Advertisement for church forms (Formularze kościelne) by Kuryera Poznańskiego.

Advertisement for Thomas' Balls (Żułże Thomasa) by Orłowski i Sp., highlighting quality and availability.

Advertisement for W. A. Kasproicz, a factory producing rubber and leather goods, listing various products like sheets and surgical items.

Advertisement for a woolen goods store (Jedyny polski skład bławatny) by J. & T. Kamiński, located in Poznań.

Advertisement for a house rental (dzierżawy) by R. M. Koczorowski.

Advertisement for a subject (Subjekta) by A. Rajewski.

Advertisement for an organist (ORGANISTA) by R. M. Koczorowski.

Large advertisement for Heyducki & Eichstaedt, a department store in Poznań, listing various goods like fabrics, hats, and shoes.

Advertisement for a subject (Subjekta) by A. Rajewski, featuring a picture of a sheep.

Advertisement for a woolen goods store (Sprzedaż tryków) by Lehmann, featuring a picture of a sheep.